MOÇÃO nº ______/2025

Moção de Congratulações e Louvor ao Professor Claudi

Brandolff pelo desenvolvimento de modelos didáticos

inclusivos destinados a alunos cegos e com baixa visão.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte,  vem respeitosamente, nos termos  da alínea e, do parágrafo 1º,  do

artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  pelo douto Plenário,

requerer que seja enviada a seguinte  MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR ao Professor

Claudi  Brandolff pelo  desenvolvimento de modelos  didáticos inclusivos  destinados a  alunos

cegos e com baixa visão.

JUSTIFICATIVA

Natural de Uruguaiana, o Professor Claudi Brandolff vem se destacando por sua

dedicação à construção de uma educação mais acessível e inclusiva. Formado em Magistério e
Ciências Biológicas, com  especialização em Ensino de Biologia e atualmente  mestrando em
Ensino de Ciências,  alia  sua sólida formação acadêmica à  criatividade no cotidiano escolar.

Leciona no  Instituto Laura Vicuña, no  Instituto Estadual de Educação Elisa Ferrari Valls e no

cursinho Olavo Pré-Vestibular, sempre com forte compromisso social e pedagógico.

Durante a pandemia, inspirou-se nos desafios do ensino remoto para criar modelos em biscuit,

representando estruturas biológicas em três dimensões,  possibilitando que alunos cegos ou

com baixa visão pudessem compreender formas, proporções e texturas por meio do tato. Esses

materiais transformaram o aprendizado, proporcionando maior compreensão dos conteúdos,

estímulo à curiosidade científica e fortalecimento da autoestima dos estudantes.

A relevância de seu trabalho extrapolou os limites da cidade: as peças confeccionadas passaram

a  ser  enviadas  para  outras  regiões  do  Brasil,  inspirando  educadores  a  adotar  práticas

semelhantes. Em Uruguaiana, é pioneiro na utilização do biscuit como ferramenta de inclusão

no ensino de Ciências e Biologia.

Atualmente, sua pesquisa de mestrado busca validar cientificamente a eficácia desses modelos

e  estruturar  metodologias  replicáveis,  reforçando  o  compromisso  com  uma  educação  que

respeita a diversidade e garante igualdade de condições de aprendizado a todos os estudantes.

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
B

F
B

-D
63

7-
5E

A
1-

C
B

42
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
B

F
B

-D
63

7-
5E

A
1-

C
B

42

Assim,  esta  Moção  reconhece  o  exemplo  de  dedicação,  inovação  e  compromisso  social  do

Professor Claudi Brandolff, que projeta o nome de Uruguaiana e serve de inspiração para a

juventude,  para  os  profissionais  da  educação  e  para  todos  aqueles  que  acreditam  na

transformação por meio do conhecimento.

Uruguaiana, 22 de agosto de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressistas

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
B

F
B

-D
63

7-
5E

A
1-

C
B

42
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
B

F
B

-D
63

7-
5E

A
1-

C
B

42

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BBFB-D637-5EA1-CB42

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 22/08/2025 09:09:08 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/BBFB-D637-5EA1-CB42

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/BBFB-D637-5EA1-CB42